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Excelentissima Senhora Doutora MARIA INES CORREA DE
CERQUEIRA CESAR TARGA, Dignissima Juiza da Meritissima 22
VARA DO TRABALHO DE PAULTNIA/ SP

Processo n°® 0022200-28.2007.5.15.0126

O INSTITUTO “BARAO DE MAUA” DE DEFESA DE VITIMAS E
CONSUMIDORES CONTRA ENTES POLUIDORES E MAUS
FORNECEDORES, na qualidade de litisconsorte ativo, nos autos
epigrafados; vem EXPOR E REQUERER:

1. Como €& sabido houve acordo homologado pelo TST
(Doc.anexo). Registre que o Instituto “BARAO DE MAUA” ad
cautela por peticao assentou protestos -dentre outros- para
ressalvar erros materiais na lista de habilitados (Doc.anexo),

assuntos que serao veiculados noutra peticao.

2. De fato, o processo esta na fase de cumprimento do

acordo homologado, vez que as rés ja depositaram os montantes
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de R$ 83.533.660,00 (clausula sétima do acordo homologado) e
R$ 87.357.042,00 (clausula oitava do acordo homologado) na
conta do SINDICATO DOS QUIMICOS UNIFICADOS -
REGIONAL CAMPINAS, Caixa Economica Federal — banco 104,
agencia 4731, operacao n. 003, conta corrente 100-7, CNPJ n.
46.095.717.0001-65. Tais valores ja estao desde segunda feira
dia 22/4/2013 sendo transferidos pelo Sindicato diretamente
aos interessados sem necessidade de intervencao judicial.

3. Sobre a indenizacao prevista na clausula 7% do acordo, o
INSTITUTO “BARAO DE MAUA” por néao ter figurado como
parte (autos 0068400-59.2008.5.15.0126) nada tem a dizer.

4. Porém na condicao de co-autor (00222-2007-126-15-00-6)
o INSTITUTO “BARAO DE MAUA” tem legitimidade para
chamar a atencao do juizo para o teor da clausula oitava do
acordo homologado judicialmente, e na sequencia requerer
em funcao de situacdao de eminente perigo causador de danos
irreparaveis aos habilitados que pretendem aderir ao acordo,
bem como em relacdo aqueles que ja aderiram ao mesmo sem
qualquer opcao para discordar da imposicdo de honorarios
adesivos; e até mesmo diante da situacdao de eminente perigo
causador de danos irreparaveis ao INSTITUTO BARAO DE
MAUA que tem sido alijado pelos demais co-autores em funcao
de um monopodlio inexistente para liquidar o acordo.

Cliusula Oitava — As Reclamadas pagario aos Habilitados listados no Anexo I e aos
individuos listados no Anexo II que vierem a se habilitar neste Acordo nos termos da Clausula
Segunda, em até 7 (sete) dias uteis da homologagdo deste Acordo, indenizagio por danos
materiais individuais decorrentes da omissfio na prestagio de assisténcia médica durante o
processo no valor equivalente a 70% (setenta por cento) do importe fixado na sentenga, de
acordo com a discriminagfio individual de valores ja acordada apés a realizagdio conjunta dos
calculos por todas as Partes, alcangando o montante total de R$ 87.357.042,00 (oitenta ¢ sete
milhdes trezentos e cinquenta e sete mil e quarenta dois reais), sobre o qual nfio havera
retengdo, pela fonte pagadora, de nenhum valor a titulo de imposto de renda. O referido valor
ja inclui juros e corregdio monetéria incidentes desde a sentenga até o dia 17 de abril de 2013 ¢
considera o dia 29 de fevereiro de 2012 como termo final da base de calculo da obrigagdo de

fazer em relago a todos os Habilitados.
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5.

Paragrafo Primeiro - As Reclamadas farfio o deposito do valor total das indenizagSes
individuais em conta-corrente especifica em nome do Sindicato dos Quimicos de Campinas e
Regidio, acompanhado da relagdo dos valores individualmente considerados, comprometendo-
se o Sindicato a trazer aos autos os recibos de pagamentos ou deposito judicial em caso de
litigio entre os beneficidrios. A prestacdo de contas seri realizada em dois momentos: a
primeira em até 60 (sessenta) dias e a segunda em até 120 (cento e vinte) dias, ambos os

prazos contados da data do depdsito efetuado pelas Reclamadas.

Pardgrafo Segundo - O nfo-comparecimento do Habilitado ou seu representante ao
Sindicato para recebimento da respectiva indenizagdo individual no prazo de 120 (cento e
vinte) dias contados do depdsito do valor total pelas Reclamadas implicara a devoluggo, em 5
_Acinco) dias uteis, pelo Sindicato, dos valores individualizados nfio retirados as Reclamadas,

com a consequente suspensdo dos servigos de assisténcia médica previstos neste acordo ao Q

respectivo Habilita%/ ﬁ/
N o n N

Parégrafo Terceiro - A recusa no recebimento do valor da indenizagdio por qualquer dos
Habilitados implicara a devolugio pelo Sindicato dos valores individualizados as Reclamadas
no prazo de 5 (cinco dias) uteis, contados da manifestagéio do Habilitado, com a consequente

suspenséo dos servigos de assisténcia médica previstos neste acordo ao respectivo Habilitado.

Paragrafo Quarto — Efetuado o depdsito ter-se-a por plena, geral e irrevogavelmente quitada
a obrigagfio prevista nesta Segfo. Ndo obstante a quitagio prevista na primeira parte deste
parégrafo, todo e qualquer Habilitado dara as Reclamadas plena, geral e irrevogavel quitagiio
em relagio a obrigagfio prevista nesta Clausula no momento do recebimento da indenizagéo,
mediante assinatura de um Termo de Quitagio, renunciando ainda a qualquer direito de
ingressar com qualquer outro pedido advindo ou relacionado com os objetos da Agéo Civil

Pablica.

Paragrafo Quinto — Em caso de atraso no depdsito judicial do valor total das indenizacBes
individuais, sera aplicada multa de 20% (vinte por cento), calculada sobre o valor em atraso,
acrescida de mais 10% (dez por cento) por més ou fragéo igual ou superior a 10 (dez) dias de

atraso, a partir de 30 (trinta) dias.

Pardgrafo Sexto - As multas acima estabelecidas nfo serdo aplicadas se, comprovadamente,

o depésito em juizo ndo puder ser feito tempestivamente por motivo alheio & vontade das

Reclamadas,.

O SINDICATO DOS QUIMICOS nao figurou como autor da
acao onde surgiu a indenizacao substitutiva da obrigacado e
fazer (omissdo na prestacao de assisténcia médica durante o

processo). No caso ele funciona como mero gestor do dinheiro.

Nao pode impor seus advogados para receber 20% de
honorarios, como nos chegam noticias conforme abaixo; nem
impedir o Instituto de participar do procedimento de liquidacao
do acordo.

FATO NOVO APOS HOMOLOGACAO DO ACORDO
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6.

O Instituto recebeu e-mails abaixo transcrito alertando

sobre procedimento do SINDICATO/ATESQ.

Email 1 de 24/4/2013 (carta encaminhada ao advogado
do Instituto Barao de Maua dando ciéncia de carta do
habilitado Ernani D. K. Idelsohn encaminhado a Dra Ana
Lucia do Ministério Publico e as respostas)

De: Ernani D. K. Idelsohn [mailto:ernani@softwarehouse.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 24 de abril de 2013 20:46

Para: aurelio

Assunto: Fw: Re: Caso Basf Shell

Sra Joci, obrigado pelo atendimento
Sobre as questdes:

A data é agendada por grupo familiar, que é conside  rado funcionario e os
seus dependentes, como sdo muitos habilitados foi divido em 25
atendimentos por dia, 0 meu sera dia 09/05

Estou em contato com algumas pessoas, préximo a 10 gue eu saiba estdo
guestionando o valor, mas conforme expliquei anteri ormente, cada uma delas
tem uma data e horério diferente de atendimento

Sim, o atendimento é no proprio sindicato. Liguei n ovamente hoje para ver a
possibilidade de negociacéo dos valores e fui infor mado que o Sindicato ndo
esta abrindo negociacdes, me informaram ainda que d  evo assinar dois
Contratos de Comissdo, um para a parte de Brasilia e outra para a parte de
Paulinia que dividira entre advogado, sindicato..., perfazendo o total de 20%.

Estou a disposicdo para esclarecimentos,

Att,

Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

From: Secretaria Da Coordenadoria De Primeiro Grau PRT15
To: Ernani D. K. Idelsohn

Sent: Wednesday, April 24, 2013 4:06 PM

Subject: Re: Re: Caso Basf Shell

Sr. Ernani,

O senhor poderia informar a data marcada com o sindicato? Mais pessoas
participardo? Sera no propriosindicato?
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At,
Joci

Secretaria da Coordenadoria do 1¢ ¢ Grau
PRT da 152 Regido - http://www.prt15.mpt.gov.br
(19) 3796-9682

----- "Ernani D. K. Idelsohn" <ernani@softwarehouse.com.br> escreveu: -

Para: <prtl5.seclgrau@mpt.gov.br>

De: "Ernani D. K. Idelsohn" <ernani@softwarehouse.com.br>
Data: 24/04/2013 11:39 AM

Assunto: Re: Caso Basf Shell

Bom dia,
Encaminhe o e-mail abaixo e nao obtive resposta por enquanto.

Como tenho data marcada para o Acordo no Sindicato e essa data esta
proxima gostaria de saber como o MP me aconselhaa  proceder.

Estou tentando contato no telefone 19 3796-9600 por em o nlmero esta
constantemente ocupado.

Atenciosamente,

Ernani D. Kuperman ldelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

From: Ernani D. K. Idelsohn

To: prtl5.seclgrau@mpt.gov.br

Sent: Monday, April 22, 2013 1:11 PM
Subject: Fw: Caso Basf Shell

Dra Ana Lucia, boa tarde

Meu nome é Ernani Daniel Kuperman Idelsohn, estou h  abilitado no caso Basf
Shell.

Fui prestador de servico entre 2000 e 2002, tomei ¢ onhecimento pelo caso
através da imprensa em 2010, moro em Séo Paulo e ap  6s o periodo que
prestei servicos a Basf ndo tive mais contato com n enhum funcionario.

ApOs 0 meu conhecimento pela imprensa entrei em con tato com o Instituto
Bardo de Maua que me auxiliou com os procedimentos € me instruiu na
habilitacdo. O advogado do Instituo, Dr Aurelio Oka  da foi a Ginica pessoa ou
parte que me prestou algum auxilio até o acordo ser firmado em Brasilia.

ADVOCACIA AURELIO OKADA. Emails: aurelio@aasp.org.br ; aurelio@adv.oabsp.org.br ;
Tels: (11) 2364-3898, 2091-3898 e 99846-6866.



AURELIO ALEXANDRE STEIMBER PEREIRA OKADA - ADVOGADO
Emails: aurelio@aasp.org.br * aurelio@adv.oabsp.org.br * Tel: (11) 2364-3898, 2091-3898 e 99846-6866

Estive na reunido nesta terca feira do Sindicato do s Quimicos ocasido na qual
foi apresentado o acordo e a forma como seria feito 0 pagamento aos
beneficiados.

Foi informado que do valor seria descontado 10% par  a o advogado de
Campinas e 10% para o de Brasilia, total de 20%.

Terminada a reunido liguei para o sindicato e conve  rsei com o Sr Mauro
Bandeira, este me informou que caso ndo aceite essa s condi¢cdes ndo podera
fazer o meu acordo.

Estou em uma situacgao totalmente desfavoravel, dess  a forma posta o
sindicato estéa colocando os trabalhadores como refe ns da situac €€0. Por
um motivo que desconheco, e infelizmente a Basf/She Il incubiu o Sindicato de
fazer o pagamento, as empresas transferiram os recu  rsos para o Sindicato,
dessa forma o Sindicato se sente com o poder e dire  ito de impor suas
condicdes.

Caso as empresas fizessem o pagamento diretamente a  os trabalhadores
certamente a situacao nao seria essa.

N&o sou sindicalizado, ndo assinei nenhuma procura¢ €0, acordo, termo em
nome do Sindicato ou Advogado para essa a¢ &o.

N&o entendo o motivo que devo pagar obrigatoriament e 20% do acordo se

néo dei procuracao, fiz contrato, ou mesmo contatei o Sindicato ou seus
advogados, meu Unico contato, novamente informo, fo i 0 Instituto Bar €€o0 de
Maua,

Peco portanto que me auxilie ou me informe como dev o proceder.
Estou tambem a disposi¢do para uma reunido caso jul  gue necessario,
Aguardo um retorno,

Atenciosamente,

Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

Raquel - secretaria

Dra Ana Lucia

Email 2 de 24/4/2013 (foto encaminhada ao advogado
do Instituto Bardao de Maua pelo habilitado Ernani D. K.

Idelsohn com foto da listagem de atendimento divulgada
pelo SINDICATO para 09/4/2013 as 9h00)
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De: Ernani D. K. Idelsohn [mailto:ernani@softwarehouse.com.br]
Enviada em: quarta-feira, 24 de abril de 2013 21:01

Para: aurelio

Assunto: Fw: Foto

Sent: Wednesday, April 24, 2013 8:56 PM
Subject: Foto

> Segue

« Email 3 de 12/4/2013 (carta encaminhada ao advogado
do Instituto Barao de Maua de parente de habilitado
preocupado com a conduta do Sindicato)
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2-

3-

4-

De: max fany [mailto:russodk@yahoo.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 12 de abril de 2013 17:56
Para: aurelio@adv.oabsp.org.br

Assunto: Caso Shell Basf

Sr. Aurelio Okada
O Habilitado solicitou anonimato.
Fonte: an6nimo (Sigilo)

Foi julgada uma acdo civil publica pelo Ministério publico do trabalho
campinas e outras partes interessadas, caso notoriamente conhecido
como Caso “Shell-Basf”, iniciou na justica de Paulinia, passou pelo TRT
15 Regido e Chegou em Brasilia do TST, ocorre que foi assinado um
acordo na data de 08/04/2013 um acordo em que a Shell-basf
depositardo o dinheiro na conta do Sindicato dos Quimicos Unificados de
Campinas e também enviaram uma lista com o nome de todos os
habilitados com suas indenizagoes ja individualizadas, e assim os
trabalhadores tem que ir até o sindicato para receber e dar quitacdo de
um recibo que sera enviado para a Shell-Basf,

1-Ocorre que para isso acontecer o Sindicato quer que assine um contrato
de prestacdo de Servigos antes de ter acesso a qualquer informacgao a
respeito do Assunto no valor de 20% a titulo de “Honorarios
Advocaticios” sobre o valor da indenizacdo da acdo civil publica ja
resolvida e que teve como parte o ministério publico do trabalho como
uma das partes.

2- Questionado do Valor a pessoa responsavel disse “caso ndo aceite que
mova uma acao individual”

3- Solicitei uma cépia do referido contrato de “Honorarios” disseram que
ndo irdo dar e sera assinado primeiro para depois dar sequéncia ao
recebimento.

4 Ha uma informacgdo correndo entre os trabalhadores que até os
dependentes terdo que assinar esse contrato de “prestacao de servigos”

5- 5. Havera uma Assembleia para explicar o porqué do valor cobrado dia

6-

16/04/2013 Rua Amélia Bueno Taquaral Campinas-SP as 16:hrs a
confirmar.

& Também disseram que varios ja assinaram esse referido contrato em
outros momentos em assembleias anteriores.

Email 4 de 15/1/2013 (carta encaminhada ao advogado
do Instituto Bardao de Maua pelo habilitado Ernani D. K.
Idelsohn dando conta de e-mails enviados pelo Siondicato)

De: Ernani D. K. Idelsohn [mailto:ernani@softwarehouse.com.br]
Enviada em: terca-feira, 15 de janeiro de 2013 14:22

Para: aurelio

Assunto: Fw: IMPORTANTE LER - ATESQ

Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br
----- Original Message -----
From: Glaucio Pietro

To: Ernani D. K. Idelsohn
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Sent: Monday, December 10, 2012 12:04 PM
Subject: Fwd: IMPORTANTE LER - ATESQ

Prezado Ernani, bom dia.

Espero que esteja bem.

Recebi esse comunicado do pessoal do sindicato (Mauro Bandeira) e estou lhe
encaminhando.

Na realidade, espero que ja tenha recebido!!

Na préxima quinta feira vou até a sede do sindicato para ver como esta o
andamento do processo.

Abraco e boa semana.

Glaucio Pietrobom

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: mauro bandeira de torres <mbt.maurobandeira@yahoo.com.br>
Assunto: IMPORTANTE LER - ATESQ

Para: gpietrobom@gmail.com

Cc: mbt.maurobandeira@yahoo.com.br, rasteirom@ig.com.br

Glaucio Antonio Moda Pietrobon,

NAO DEIXE DE LER - FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO DESTA.

FAVOR NAO REPASSAR ESTE COMUNICADO, ESTAREMOS ENVIANDO A TODOS 0OS
HABILITADOS.

Conforme temos informado em nossas reunides as quintas-feiras, tivemos a
necessidade em firmar contrato com Escritério de Advocacia localizado em Brasilia
no Distrito Federal, para nos ajudar no Processo 00222-28.2007.5.15.0126, devido
as empresas Shell e Basf estarem fazendo lobby ferrenho em Brasilia no TST (
Tribunal Superior do Trabalho), tentando desta forma livrar-se de serem
condenadas e assim ndo dar o acompanhamento médico aos que laboraram e se
habilitaram no Processo movido contra elas pelo MPT.

Portanto, estamos enviando por endereco eletronico individual/ familia a todos
gue se habilitaram, para que preencha o formuldrio em anexo conforme se pede,
pois este € um Contrato Individual, onde “se” no final do processo houver algum
ganho monetario como por exemplo indenizagdo por danos morais ou outros, cada
contratante pagara 10% do valor recebido, mas, “se” no final do processo nao
houver nenhum ganho monetdrio, ndo teremos que arcar com nenhuma
despesas, conforme reza no contrato.

Portanto, todos quantos ndo nos devolverem o formuldrio preenchido,
entenderemos que ndo aceitaram nossa proposta, assim, aqueles que ndo
aceitarem firmar contrato com esse escritdrio, que faga contato com o advogado
gue quiserem, e assim, se houver algum ganho financeiro, o seu advogado
providenciard todos os papeis para que seja liberado a parte da verba que lhe
couber; lembrando que os custos do escritdério dos advogados de Brasilia devera
ser honrados por todos os habilitados no MPT, OBS.: Note que o escritdrio estd
trabalhando para todos os habilitados, sem distincdo).
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Portanto, ao receber o Contrato para ser assinado, ( Assinar o Contrato conforme
assinatura que consta no RG ) todos os habilitados que constarem o nome no
contrato devera assinar na pagina 32 e fazer uma rubrica na lateral das paginas 12 e
22 que ndo contém assinatura, anexar copia legivel do CPF e do RG; os menores de
idade que ndo tiver CPF e RG, anexar cdpia do Certiddo de Nascimento. OBS.:- No
caso _dos menores, os Contratos necessita ser assinado pelo responsavel,
utilizando para tanto, (p / assinatura)

OBS.: Pagamento de Medicamentos

Estivemos reunidos com pessoal do Comité em 25/10/12, e as empresas aceitaram
cumprir a decisdo judicial, quanto ao pagamento de medicamentos, além de
consultas, exames e etc...

Através de nossa insisténcia e de muitos posicionamentos quanto ao caso, ficou
decidido que todos os medicamentos prescritos pelos médicos referente aos
problemas de salude, serdo pagos, necessitando para tanto, que a receita prescrita
esteja legivel com o nome dos medicamentos, enviar a CIESB cdpia da receita, mais
0 orcamento com os precos de cada medicamento , para que a CIESB possa
efetuar o depdsito, ao efetuar a compra dos medicamento, solicitar para que seja
descrito na Nota Fiscal, medicamento por medicamento, enviando apds a Nota
Fiscal para a CIESB.

Para medicamentos Continuos, proceder da mesma forma, mas necessita que a
receita tenha descrito em seu corpo MEDICAMENTO CONTINUO.

Quaisquer duvida, favor entrar em contato em qualquer dia, via endereco
eletrénico mbt.maurobandeira@yahoo.com.br e/ou por telefone 19 3223 0587
Mauro Bandeira de Torres - No hordrio das 20:00hs. até as 22:30 hs. ou Telefone
do Sindicato 19 3735 4900

Aqueles que fizerem a entrega via Correio de Telégrafo, enviar para Av. Bardo de
Itapura, 2022 — Bairro Guanabara CEP 13020-433 Campinas SP

A/C de Mauro Bandeira de Torres e/ou Antonio de Marco Rasteiro.

Sds,
Mauro Bandeira de Torres

7. Como €& sabido a acao 0068400-59.2008.5.15.0126,
conforme dispositivo da sentenca “sdo autores a ATESQ -
ASSOCIACAO DOS  TRABALHADORES  EXPOSTOS A
SUBSTANCIAS QUIMICAS e o SINDICATO DOS
TRABALHADORES NAS INDUSTRIAS DOS RAMOS QUIMICOS,
FARMACERUTICOS, PLASTICOS, ABRASIVOS E SIMILARES
DE CAMPINAS E REGIAO e rés as empresas SHELL BRASIL
LTDA. e BASF S.A.”

8. Como € sabido a acao 0022200-28.2007.5.15.0126,
conforme dispositivo da sentenca “sdo autores o MINISTERIO

ADVOCACIA AURELIO OKADA. Emails: aurelio@aasp.org.br ; aurelio@adv.oabsp.org.br ;
Tels: (11) 2364-3898, 2091-3898 e 99846-6866.
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PUBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 15% REGIAO, ACPOASSOCIACAO DE COMBATE
AOS POPS, INSTITUTO “BARAO DE MAUA” DE DEFESA DE
VITIMAS E CONSUMIDORES CONTRA ENTES POLUIDORES E
MAUS FORNECEDORES e ATESQ - ASSOCIACAO DOS
TRABALHADORES EXPOSTOS A SUBSTANCIAS QUIMICAS e rés
SHELL BRASIL LTDA. e BASF S.A.”

0. O TST ao homologar acordo histérico, nao pretendeu criar
onus para as vitimas, especialmente para criar sob ameaca de
ser excluida do acordo caso se neguem assinar contrato
particular e a pagar honorarios de 20% nos moldes impostos
pelo Sindicato/Atesq.

10. O Instituo Barao de Maua que esta na lide desde o inicio e
que alias integrou e integra o comité gestor de pagamentos e
comité executivo, nao pode ser alijado de oferecer aos

habilitados outra via de adesao ao acordo com profissionais

que cobrem valor justo pelo servico.

11. Segundo consta, dezenas ou centenas de pessoas sem
qualquer saida (vide email) e, sob ameaca de exclusao, estao
aderindo ao contrato de honorarios de 20%, sendo que desde
segunda feira dia 22/4/2013, o Sindicato vem finalizando
situacao de 25 habilitados/dia (vide foto email 2 doc.anexo).

12. O Instituto informa ainda que o habilitado Ernani D. K.
Idelsohn, subscritor de parte dos email’s supra transcritos, se
coloca a disposicao do juizo para prestar depoimento como fez
em relacao ao email direcionado ao Ministério Pablico, bastando
para tanto que a Secretaria desta Vara contate o Instituo
Barao de Maua informando a data e hora. Alias o telefone do
habilitado esta nos e-mails (11 3926-2227).

ADVOCACIA AURELIO OKADA. Emails: aurelio@aasp.org.br ; aurelio@adv.oabsp.org.br ;
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AURELIO ALEXANDRE STEIMBER PEREIRA OKADA - ADVOGADO

Emails:

13.

14.

aurelio@aasp.org.br * aurelio@adv.oabsp.org.br * Tel: (11) 2364-3898, 2091-3898 e 99846-6866

REQUERIMENTOS

Nessa ordem de consideracoes, requer seja expedido com
maxima urgéncia oficio/alvara: autorizando o co-autor da acao
(22200-28.2007.5.15.0126) INSTITUTO BARAO DE MAUA a
processar de forma independente aos demais co-autores a

adesdao dos habilitados que procurarem o Instituto para
finalizar suas participacdoes no acordo, especialmente em
relacao a acao 00222-2007-126-15-00-6 e a clausula 8% do
termo de acordo homologado (doc anexo).

13.1. Adianta-se, desde ja, ao juizo; que diferentemente do
SINDICATO/ATESQ, ou de seus respectivos advogados
que estao impondo honorarios de 20% aos beneficiarios,
que o INSTITUTO BARAO DE MAUA; embora respeite o
trabalho dos demais co-autores, tem posicionamento

diverso, entendendo inexistir justificativa para cobranca
de honorarios contratuais acima de (8% ou 6%), valor
esse que pode bem remunerar o trabalho dos
profissionais envolvidos e harmonia ao que apregoa o
Estatuto da Advocacia (EOAB).

Nesse sentido urge, inclusive requerer ao juizo que
determine ao SINDICATO DOS QUIMICOS UNIFICADOS -
REGIONAL CAMPINAS (gestor da conta onde o montante do
acordo foi depositado) que em relacao as pessoas que aderirem
ao acordo por via do INSTITUTO BARAO DE MAUA que os
correspondentes valores sejam transferidos em 48 horas para
conta judicial vinculada a este juizo da 2% vara de Paulinia, sem
qualquer retencao de valores. Bastando para tanto que o
INSTITUTO BARAO DE MAUA encaminhe por qualquer meio
ao SINDICATO copia da peticao eletronica direcionada a esta 22

Vara dando conta das adesoes documentadas.

14.1. Para que posteriormente digne-se o r.juizo a determinar a

confeccao da correspondente guia de levantamento.
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15. Em relacdo ao INSTITUTO BARAO DE MAUA, requer
ainda, em funcao de todo o exposto e provado, devolucao dos
prazos previstos na clausula oitava no acordo homologado —
para que os interessados possam aderir livremente ao acordo,

sem a pressao imposta pelo Sindicato.

16. Considerando que o SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDUSTRIAS DOS RAMOS QuiMICOS,
FARMACERUTICOS, PLASTICOS, ABRASIVOS E SIMILARES
DE CAMPINAS E REGIAO ou o SINDICATO DOS QUIMICOS
UNIFICADOS - REGIONAL CAMPINAS nao foram autores da
acao 00222-2007-126-15-00-6, e que € apenas o gestor do

montante depositado em sua conta corrente (que nao lhe

pertence), montante que engloba valores das duas acgoes
judiciais (00222-2007-126-15-00-6 e 0068400-
59.2008.5.15.0126) digne-se o juizo a determinar que o
Sindicato, sob pena de litigancia de ma-fé e multa diaria a

ser arbitrada para cada descumprimento, se limite a

negociar/fixar honorarios contratuais apenas dos montantes
relacionados a acao em que foi autor, ou seja, ao objeto do
acordo firmado em decorréncia da acao 0068400-
59.2008.5.15.0126, mais precisamente da clausula 7 do termo
de acordo homologado.

17. Seja determinado ao SINDICATO DOS TRABALHADORES
NAS INDUSTRIAS DOS RAMOS QUIMICOS,

FARMACERUTICOS, PLASTICOS, ABRASIVOS E SIMILARES
DE CAMPINAS E REGIAO e/ou o SINDICATO DOS QUIMICOS
UNIFICADOS - REGIONAL CAMPINAS, a retirada da listagem
de atendimento (Doc.anexo no email 2), a divulgacao da
presente decisdo em jornal de grande circulacdo e a afixacao
desta decisdo na sede do sindicato em local visivel pelo prazo

que durar a adesao, ou seja, pelos proximos cento e vinte dias.
18. A intimacado com wurgéncia via oficial de justica e via
imprensa.
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19. Digne-se o juizo adotar outras medidas que entender
cabiveis.
20. Termos em que pede e aguarda deferimento.

Sao Paulo, 24 de abril de 2013.

Aurélio Alexandre Steimber Pereira Okada
OABSP: 177.014
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Aurelio Okada

De: Ernani D. K. Idelsohn <ernani@softwarehouse.com.br>
Enviado em: quarta-feira, 24 de abril de 2013 20:46

Para: aurelio

Assunto: Fw: Re: Caso Basf Shell

Sra Joci, obrigado pelo atendimento
Sobre as questdes:

A data é agendada por grupo familiar, que é conside  rado funcionario e os seus dependentes, como séo
muitos habilitados foi divido em 25 atendimentos p or dia, o meu sera dia 09/05

Estou em contato com algumas pessoas, préximo a 10 gue eu saiba estao questionando o valor, mas
conforme expliquei anteriormente, cada uma delaste  m uma data e horario diferente de atendimento

Sim, o atendimento é no proprio sindicato. Liguei n ovamente hoje para ver a possibilidade de negociagd o
dos valores e fui informado que o Sindicato ndo est & abrindo negociac¢des, me informaram ainda que devo
assinar dois Contratos de Comissdo, um para a parte de Brasilia e outra para a parte de Paulinia que d ividira
entre advogado, sindicato..., perfazendo o total de 20%.

Estou a disposicdo para esclarecimentos,

Att,

Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

----- Original Message -----

From: Secretaria Da Coordenadoria De Primeiro Grau PRT15
To: Ernani D. K. Idelsohn

Sent: Wednesday, April 24, 2013 4:06 PM

Subject: Re: Re: Caso Basf Shell

Sr. Ernani,

O senhor poderia informar a data marcada com o sindicato? Mais pessoas participardao? Sera no
propriosindicato?

At,
Joci
Secretaria da Coordenadoria do 19 € Grau

PRT da 152 Regiao - http://www.prtl5.mpt.gov.br
(19) 3796-9682

————— "Ernani D. K. Idelsohn" <ernani@softwarehouse.com.br> escreveu: -----
Para: <prtl5.seclgrau@mpt.gov.br>

De: "Ernani D. K. Idelsohn" <ernani@softwarehouse.com.br>

Data: 24/04/2013 11:39 AM

Assunto: Re: Caso Basf Shell

Bom dia,



Encaminhe o e-mail abaixo e ndo obtive resposta por enquanto.

Como tenho data marcada para o Acordo no Sindicato e essa data esta préxima gostaria de saber como o
MP me aconselha a proceder.

Estou tentando contato no telefone 19 3796-9600 por em o nimero esta constantemente ocupado.

Atenciosamente,

Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

----- Original Message -----

From: Ernani D. K. Idelsohn

To: prtl5.seclgrau@mpt.gov.br
Sent: Monday, April 22, 2013 1:11 PM
Subject: Fw: Caso Basf Shell

Dra Ana Lucia, boa tarde
Meu nome é Ernani Daniel Kuperman Idelsohn, estou h  abilitado no caso Basf Shell.

Fui prestador de servico entre 2000 e 2002, tomei ¢ onhecimento pelo caso através da imprensa em 2010,
moro em Sao Paulo e apds o periodo que prestei serv  icos a Basf ndo tive mais contato com nenhum
funcionério.

ApOs 0 meu conhecimento pela imprensa entrei em con tato com o Instituto Bardo de Maua que me auxiliou
com os procedimentos e me instruiu na habilitacéo. O advogado do Instituo, Dr Aurelio Okada foi a Gnic  a
pessoa ou parte que me prestou algum auxilio até o acordo ser firmado em Brasilia.

Estive na reunido nesta terca feira do Sindicato do s Quimicos ocasido na qual foi apresentado o acordo ea
forma como seria feito o pagamento aos beneficiados

Foi informado que do valor seria descontado 10% par  a o advogado de Campinas e 10% para o de Brasilia,
total de 20%.

Terminada a reunido liguei para o sindicato e conve  rsei com o Sr Mauro Bandeira, este me informou que
caso nao aceite essas condi¢Ges ndo podera fazer o meu acordo.

Estou em uma situacao totalmente desfavoravel, dess  a forma posta o sindicato esta colocando os
trabalhadores como refens da situac  €€0. Por um motivo que desconheco, e infelizmente aB  asf/Shell
incubiu o Sindicato de fazer o pagamento, as empres  as transferiram os recursos para o Sindicato, dessa
forma o Sindicato se sente com o poder e direito de impor suas condicdes.

Caso as empresas fizessem o pagamento diretamente a  os trabalhadores certamente a situacéo néo seria
essa.

Nao sou sindicalizado, ndo assinei nenhuma procuragc ~ €€0, acordo, termo em nome do Sindicato ou
Advogado para essa a¢ ao.

N&o entendo o motivo que devo pagar obrigatoriament e 20% do acordo se ndo dei procuracgao, fiz contrato
ou mesmo contatei o Sindicato ou seus advogados, me u Unico contato, novamente informo, foi o Instituto
Bar€@€o0 de Maua,

Peco portanto que me auxilie ou me informe como dev o proceder.

Estou tambem a disposi¢ao para uma reunido caso jul  gue necessario,

Aguardo um retorno,

Atenciosamente,



Ernani D. Kuperman Idelsohn
11 3926-2227
www.softwarehouse.com.br

Raquel - secretaria
Dra Ana Lucia



Aurelio Okada

De:

Enviado em:
Para:
Assunto:
Anexos:

Emani B. K ldelsohn <ernani@softwarehouse com.br>
guarta-feira, 24 de abril de 2013-:21:01
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Aurelio Okada

De: max fany <russodk@yahoo.com.br>
Enviado em: sexta-feira, 12 de abril de 2013 17:56
Para: aurelio@adv.oabsp.org.br

Assunto: Caso Shell Basf

Sr. Aurelio Okada

O Habilitado solicitou anonimato.
Fonte: an6nimo (Sigilo)

Foi julgada uma acdo civil publica pelo Ministério publico do trabalho campinas e outras partes
interessadas, caso notoriamente conhecido como Caso “Shell-Basf”, iniciou na justica de Paulinia,
passou pelo TRT 15 Regido e Chegou em Brasilia do TST, ocorre que foi assinado um acordo na data
de 08/04/2013 um acordo em que a Shell-basf depositarao o dinheiro na conta do Sindicato dos
Quimicos Unificados de Campinas e também enviaram uma lista com o nome de todos os habilitados
com suas indenizagdes ja individualizadas, e assim os trabalhadores tem que ir até o sindicato para
receber e dar quitacdo de um recibo que sera enviado para a Shell-Basf,

1-Ocorre que para isso acontecer o Sindicato quer que assine um contrato de prestagdao de Servicos
antes de ter acesso a qualquer informacdo a respeito do Assunto no valor de 20% a titulo de
“Honorarios Advocaticios” sobre o valor da indenizagao da acao civil publica ja resolvida e que teve
como parte o ministério publico do trabalho como uma das partes.

2 Questionado do Valor a pessoa responsavel disse “caso ndo aceite que mova uma acdao individua
3 Solicitei uma cdpia do referido contrato de “Honorarios” disseram que ndo irdo dar e sera assinado
primeiro para depois dar sequéncia ao recebimento.

4 Ha uma informacdo correndo entre os trabalhadores que até os dependentes terdo que assinar esse
contrato de “prestacdo de servicos”

III

5- s Havera uma Assembleia para explicar o porqué do valor cobrado dia 16/04/2013 Rua Amélia Bueno

6-

Taquaral Campinas-SP as 16:hrs a confirmar.
6 Também disseram que varios ja assinaram esse referido contrato em outros momentos em
assembleias anteriores.



Aurelio Okada

De: Ernani D. K. Idelsohn <ernani@softwarehouse.com.br>
Enviado em: terca-feira, 15 de janeiro de 2013 14:22

Para: aurelio

Assunto: Fw: IMPORTANTE LER - ATESQ

Ernani D. Kuperman ldelsohn

11 3926-2227

www.softwarehouse.com.br

————— Original Message -----

From: Glaucio Pietro

To: Ernani D. K. Idelsohn

Sent: Monday, December 10, 2012 12:04 PM
Subject: Fwd: IMPORTANTE LER - ATESQ

Prezado Ernani, bom dia.

Espero que esteja bem.

Recebi esse comunicado do pessoal do sindicatorMBandeira) e estou Ihe encaminhando.

Na realidade, espero que ja tenha recebido!!

Na proxima quinta feira vou até a sede do sindipata ver como esta o andamento do processo.
Abraco e boa semana.

Glaucio Pietrobom

---------- Mensagem encaminhada ----------

De: mauro bandeira de torres<mbt.maurobandeira@yahoo.con®br
Assunto: IMPORTANTE LER - ATESQ
Para:gpietrobom@gmail.com

Cc: mbt.maurobandeira@yahoo.com tasteirom@ig.com.br

Glaucio Antonio Moda Pietrobon,

NAO DEIXE DE LER - FAVOR CONFIRMAR RECEBIMENTO DEST A.

FAVOR NAO REPASSAR ESTE COMUNICADO, ESTAREMOS ENVIA NDO A TODOS OS HABILITADOS.
Conforme temos informado em nossas reunifes asagé@iras, tivemos a necessidade em firmar cor
com Escritorio de Advocacia localizado em BragileDistrito Federal, para nos ajudar no Proces8@20
28.2007.5.15.0126devido as empresas Shell e Basf estarem fazentlg felrenho em Brasilia no TS’
Tribunal Superior do Trabalho), tentando desta &otiwrarse de serem condenadas e assim nao
acompanhamento médico aos que laboraram e setdwaniiino Processo movido contra elas pelo MPT.
Portanto, estamos enviando por endereco eletrgmicadual/ familia a todos que se habilitaram, para
preencha o formulario em anexo conforme se peds,gste € um Contrato Individual, onde™s® final
do processo houver algum ganho monetario como yamglo indenizagcdo por danos morais ou ot
cada contratante pagara 10% do valor recebido, ‘i&&isno final do processo nédo houver nenhum g.
monetario, ndo teremos que arcar com nenhumastesspmwnforme reza no contrato.

Portanto, todos quantos ndo nos devolverem o f@moupreenchido, entenderemos que nao acei
nossa proposta, assim, aqueles que nao aceitarear ftontrato com esssscritorio, que fagca contato ¢
0 advogado que quiserem, e assim, se houver ajgnho financeiro0 seu advogado providenciara tc
0S papeis para que seja liberado a parte da ved#hg couberiembrando gue os custos do _escritor
dos advogados de Brasilia devera ser honrados pardos os habilitados ho MPT,OBS.: Note gue

1



escritorio esta trabalhando para todos os habilitads, sem distin¢céo).

Portanto, ao receber o Contrato para ser assifadksinar o Contrato conforme assinatura que @nste
no RG) todos os habilitados que constarermome no contrato devera assinar na pagina 3fee @i
rubrica na lateral das paginas 12 eqe® ndo contém assinatura, anexar copia legive€lRi® e do RG; «
menores de idade que nédo tiver CPF e RG, anex& dopCertiddo de NascimentoBS.:- No caso do
menores, 0s Contratos necessita ser assinado pedsponsavel, utilizando para tanto, ( p / assinature
)

OBS.: Pagamento de Medicamentos

Estivemos reunidos com pessoal do Comité em 25/1@1as empresas aceitaram cumprir a de
judicial, quanto ao pagamento de medicamentos, déoonsultas, exames e et

Através de nossa insisténcia e de muitos posicientya quanto ao caso, ficou decidido que tod:
medicamentos prescritos pelogdicos referente aos problemas de saude, seras,pagessitando pi
tanto, que a receita prescrita esteja legivel com o namsentedicamentos, enviar a CIESB copia da re
mais 0 orgcamento com o0s precos de cada medicamegraica que a CIESBopsa efetuar o deposito,
efetuar a compra dos medicamento, solicitar pae spja descrito na Nota Fiscal, medicamentc
medicamento, enviando apods a Nota Fiscal para SEIE

Para medicamentos Continuos, proceder da mesma,foras necessita queegeita tenha descrito em
corpoMEDICAMENTO CONTINUO.

Quaisquer duvida, favor entrar em contato em qealquia, via endereco eletron
mbt.maurobandeira@yahoo.com.l@/ou por telefone 19 3223 0587 Mauro BandeiraTdaes - No
horéario das 20:00hs. até as 22:30 hs. ou Teleforgralicato 19 3735 4900

Aqueles que fizerem a entrega via Correio de Tafégenviar para Av. Bardo de Itapura, 202Ba#rc
Guanabara CEP 13020-433 Campinas SP

A/C de Mauro Bandeira de Torres e/ou Antonio dedddRasteiro.

Sds,
Mauro Bandeira de Torres
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